
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 1 

 
CONTRATOS 

 
 

Contratos nºs: 156, 157, 158, 159 e 160/2008 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 96/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 156, 157, 158, 159 e 160/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bebedouro Processo: 139/2008 Contratadas: Ativa Comercial Hospitalar Ltda., Cláudia 
Cristina Fidelis, Jomed Comercial Hospitalar Ltda., R.A.P. Aparecida Comércio de 
Medicamentos Ltda. Me. e Justamed Comercial de Produtos Farmacêuticos Ltda., 
respectivamente. Valores: R$ 2.817,33, R$ 6.593,88, R$ 12.012,00, R$ 37.112,14 e R$ 
4.978,11 Assinaturas: 01/08/2008 Objeto: Fornecimento de Medicamentos e Materiais de 
Enfermagem em Geral. Prazo de Vigência: 4 meses Modalidade Convite nº 96/2008 
Proponentes: 6. 
 
 

Contrato nº 161/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 100/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 161/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 150/2008 
Contratada: Santos & Costa Bebedouro Ltda. Me. Valor: R$ 5.600,00 Assinatura: 
01/08/2008 Objeto: Fornecimento de 800 unidades de Refeição do Tipo “Marmitex”, 
Tamanho Médio (Peso Médio na ordem de 800 gramas). Prazo de Vigência: 02 meses 
Modalidade Convite nº 100/2008 Proponente: 1. 
 
 

Contratos nºs: 162, 163, 164, 165, 166 e 167/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 162, 163, 164, 165, 166 e 167/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 2 

Bebedouro Processo: 148/2008 Contratadas: Comercial João Afonso Ltda., Mult Beef 
Comercial Ltda., Milk Vitta Comércio e Indústria Ltda., Distribuidora de Produtos 
Alimentícios Juslati Ltda. ME., Frigoboi Comércio de Carnes Ltda. e GS Comercial de 
Alimentos do Brasil Ltda. ME., respectivamente. Valores: R$ 59.790,00, R$ 154.440,00, R$ 
54.500,00, R$ 12.160,00, R$ 173.540,00 e R$ 53.400,00 Assinaturas: 01/08/2008 Objeto: 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral. Prazo de Vigência: 04 meses Modalidade 
Pregão Presencial nº 15/2008 Proponentes: 8. 
 
 

Contratos nºs: 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181 e 
182/2008 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181 e 
182/2008, Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 119/2008 
Contratadas: Ativa Comercial Hospitalar Ltda., Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., 
Lumar Comercio de Produtos Farmacêuticos Ltda., Cláudia Cristina Fidelis, Nacional 
Comercial Hospitalar Ltda., Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda., Hypofarma Instituto de 
Hypodermia e Farmácia Ltda., Pedrolo & Pedrolo Ltda. ME., Pablos & Lopes Comércio 
Artigos Médicos Odontológicos Mirassol Ltda. EPP., Dupatri Hospitalar Comércio 
Importação e Exportação Ltda., Alfalagos Ltda., Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda., União Química Farmacêutica Nacional S.A., Justamed Comércio de Produtos 
Farmacêuticos Ltda. e Hospfar Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., 
respectivamente. Valores: R$ 21.345,70, R$ 35.911,00, R$ 3.264,80, R$ 4.025,00, R$ 
32.486,00, R$ 1.535,00, R$ 6.074,60, R$ 5.410,20, R$ 2.920,90, 64.433,80, R$ 14.365,20, 
R$ 2.741,00, R$ 18.660,00, R$ 2.654,92 e R$ 55.680,00. Assinaturas: 04/08/2008 Objeto: 
Fornecimento de Medicamentos em Geral. Prazos de Vigência: 06 meses Modalidade 
Tomada de Preços nº 11/2008 Proponentes: 18. 
 
 

Contrato nº 183/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 183/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 74/2008 
Contratada: CAV - Construtora e Comércio Ltda. - Me. Valor: R$ 636.000,00 Assinatura: 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 3 

04/08/2008 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para 
Construção de CEMEI Francisca Ilze de Carvalho Andrade, neste município de 
Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 05 meses Modalidade Tomada de Preços nº 
05/2008 Proponentes: 08. 
 
 

Contrato nº 184/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 101/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 184/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 151/2008 
Contratada: Indutil Indústria de Tintas Ltda. Valor: R$ 45.097,50 Assinatura: 06/08/2008 
Objeto: Fornecimento de 150 baldes de Tinta Acrílica para Demarcação Viária na cor 
Branca, 40 baldes de Tinta Acrílica para Demarcação Viária na cor Amarela, 15 baldes de 
Tinta Acrílica para Demarcação Viária na cor Chumbo e 35 latas de Solvente para Tintas 
Viárias. Prazo de Vigência: 03 meses Modalidade Convite nº 101/2008 Proponente: 1. 
 
 

Contrato nº 185/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 102/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 185/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 152/2008 
Contratada: W.F.B. & Netos Comércio de Gás Ltda. Valor: R$ 14.100,00 Assinatura: 
06/08/2008 Objeto: Fornecimento de 120 cargas de Botijão de Gás P 45 kg e 60 cargas de 
Botijão de Gás P 13 kg. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade Convite nº 102/2008 
Proponente: 1. 
 
 

Contratos nºs: 186, 187, 188 e 189/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 104/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 186, 187, 188 e 189/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 155/2008 Contratadas: IBF Indústria Brasileira de Filmes S/A., Lumar Comércio 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 4 

de Produtos Farmacêuticos Ltda., Konimagem Comercial Ltda. e NDT Comercial Ltda., 
respectivamente. Valores: R$ 2.609,00, R$ 3.595,00, R$ 6.415,80 e R$ 23.440,20 
Assinaturas: 08/08/2008 Objeto: Fornecimento de Filmes e Materiais para Raio X em Geral. 
Prazo de Vigência: 6 meses Modalidade Convite nº 104/2008 Proponentes: 4. 
 
 

Contrato nº 190/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 107/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 190/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 158/2008 
Contratada: Ana Marta Porfirio Martins - Me. Valor: R$ 25.000,00 Assinatura: 12/08/2008 
Objeto: Fornecimento de Caixas de Mudança de 4 Marchas da Kombi a Ar. Prazo de 
Vigência: 06 meses Modalidade Convite nº 107/2008 Proponentes: 02. 
 
 

Contrato nº 191/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 109/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 191/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 160/2008 
Contratada: Mourão Vans S/C Ltda - Me. Valor: R$ 72.075,00 Assinatura: 13/08/2008 
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de 03 (três) Vans, com 15 lugares cada, num 
total de 46.500 km. Prazo para Prestação dos Serviços: 04 meses Modalidade Convite nº 
109/2008 Proponentes: 02. 
 
 

Contrato nº 192/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 112/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 192/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 166/2008 
Contratada: Ressobel Ressolagem Bebedouro Ltda. Valor: R$ 38.800,00 Assinatura: 
15/08/2008 Objeto: Contratação de Serviços de Ressolagem de Pneus Diversos, 
destinados aos veículos da Frota Municipal. Prazo para Prestação dos Serviços: 08 meses 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 5 

Modalidade Convite nº 112/2008 Proponentes: 05. 
 
 

Contratos nºs: 193, 194 e 195/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 113/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 193, 194 e 195/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 167/2008 Contratadas: Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda., JP 
Indústria Farmacêutica S/A e Halex Istar Indústria Farmacêutica Ltda., respectivamente. 
Valores: R$ 992,00, R$ 4.926,00 e R$ 53.320,20 Assinaturas: 15/08/08 Objeto: 
Fornecimento de Soros Glicofisiológicos, Soros Fisiológicos e Soros Solução Ringer com 
Lactato de Sódio, para o Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo de Vigência: 4 meses 
Modalidade Convite nº 113/2008 Proponentes: 8. 
 
 

Contrato nº 196/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 106/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 196/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 157/2008 
Contratada: Godoy & Santos Comércio de Materiais de Construção Ltda. Me. Valor: R$ 
16.000,00 Assinatura: 18/08/2008 Objeto: Fornecimento de 100.000 unidades de Tijolo Pó 
de Mico não Maquinado, nas dimensões 5cmx10cmx20cm. Prazo de Vigência: 03 meses 
Modalidade Convite nº 106/2008 Proponente: 01. 
 
 

Contrato nº 197/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 114/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 197/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 169/2008 
Contratada: Leal Plaza Construção Civil Ltda. Valor: R$ 148.790,22 Assinatura: 18/08/2008 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para Reforma e 
Cobertura da Quadra da EMEB José Caldeira Cardoso, Bairro Jardim De Lúcia, neste 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 6 

município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 02 meses Modalidade Convite nº 
114/2008 Proponente: 1. 
 
 

Contratos nºs: 198,199,200,201,202 e 203/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2008 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Contratos nºs: 198,199,200,201,202 e 203/2008, Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bebedouro Processo: 136/2008 Contratadas: Mec Toca Comercial Distribuidora Ltda., 
Balipa Papelaria e Presentes Ltda. Me., Papelaria PapelBrink Ltda. Me., Licitare 
Suprimentos Ltda. Me., Delta OFF 7 Comércio de Material Escolar e Informática Ltda. Me. 
e Tend Tudo Papelaria e Informática Ltda., respectivamente. Valores: R$ 4.509,60, R$ 
6.121,30, R$ 10.219,93, R$ 4.324,30, R$ 65.649,81 e R$ 5.414,65. Assinaturas: 
18/08/2008 Objeto: Fornecimento de Materiais de Papelaria e Pedagógico em Geral. 
Prazos de Vigência: 6 meses Modalidade Tomada de Preços nº 13/2008 Proponentes: 07. 
 
 

Contrato nº 204/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 116/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 204/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 172/2008 
Contratada: R.F. Engenharia e Empreendimentos Ltda. Valor: R$ 128.567,61 Assinatura: 
21/08/08 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para 
Reforma da EMEB Prof. Paulo Rezende Torres de Albuquerque, Bairro Residencial 
Bebedouro, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 02 meses 
Modalidade Convite nº 116/2008 Proponentes: 2. 
 
 

Contrato nº 205/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 118/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 205/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 174/2008 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 7 

Contratada: Leal Plaza Construção Civil Ltda. Valor: R$ 148.207,23 Assinatura: 22/08/2008 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para Reforma e 
Cobertura da Quadra da EMEB Arnaldo de Rossis Garrido, Jardim Alvorada, neste 
município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 02 meses Modalidade Convite nº 
118/2008 Proponentes: 02. 
 
 

Contrato nº 206/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 206/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 186/2008 
Contratada: Petronac Distribuidora Nacional de Derivados de Petróleo e Álcool S/A. Valor: 
R$ 98.950,00 Assinatura: 22/08/2008 Objeto: Fornecimento de 50.000 litros de Óleo Diesel. 
Prazo de Vigência: 02 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 13/2008. 
 
 

Contrato nº 207/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 111/2008 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 207/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 165/2008 
Contratada: Marcio Silva Ribeiro Jaboticabal Me. Valor: R$ 60.000,00 Assinatura: 
27/08/2008 Objeto: Contratação de Empresa para Aplicação de 12.000 m2 de Sinalização 
Horizontal nas ruas e avenidas da cidade de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 90 dias 
Modalidade Convite nº 111/2008 Proponentes: 02. 
 

 
ADITIVOS 

 
 

8º Termo Aditivo nº: 75/2008  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2006 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 8 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
8º Termo Aditivo nº: 75/2008 Contratante: Prefeitur a Municipal de Bebedouro Processo: 
53/2006 Contratada: Petronac Distribuidora Nacional  de Derivados de Petróleo e Álcool S/A. 
Assinatura: 06/08/2008 Referente: Retificação da Cl áusula 2ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 167/2006 celebra do em 15/08/2006 e nos Termos 
Aditivos posteriores. Cláusula 2ª: “Pelo presente in strumento aditivo, objetivando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do co ntrato, a CONTRATADA se obriga a 
fornecer, nas mesmas condições contratuais, a quant idade do combustível Óleo Diesel 
pendente constante da cláusula 1ª do contrato adita do, pelo preço unitário agora reajustado 
do Óleo Diesel de R$ 1,9790, num total aditado de R $ 1.979.000,00; a quantidade do 
combustível Gasolina Comum pendente constante da cl áusula 1ª do contrato aditado, pelo 
preço unitário anteriormente reajustado da Gasolina  Comum de R$ 2,4260, num total aditado 
de R$ 2.183.400,00; a quantidade do combustível Álc ool Hidratado pendente constante da 
cláusula 1ª do contrato aditado, pelo preço unitári o anteriormente reduzido do Álcool 
Hidratado de R$ 1,1680, num total aditado de R$ 70. 080,00, o acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento) da quantidade de 15.000 litros de Álcool  Hidratado constante da cláusula 1ª do 
contrato aditado, pelo preço unitário anteriormente  reduzido do Álcool Hidratado de R$ 
1,1680, num total aditado de R$ 17.520,00 e o acrés cimo de 25% (vinte e cinco por cento) da 
quantidade de: 250.000 litros de Óleo Diesel e de 2 25.000 litros de Gasolina Comum pendente 
constante da cláusula 1ª do contrato aditado, pelo preço unitário agora reajustado do Óleo 
Diesel de R$ 1,7540, num total agora aditado de R$ 438.500,00 e pelo preço unitário 
anteriormente reajustado da Gasolina Comum de R$ 2, 4260, num total aditado de R$ 
545.850,00, passando o valor total do contrato inic ial de R$ 3.844.000,00, acrescido do valor 
total do Termo Aditivo nº 04/2007 de R$ 5.400,00, a crescido novamente do valor total do 2º 
Termo Aditivo nº 17/2007 de R$ 110.888,00, reduzido do valor total do 3º Termo Aditivo nº 
60/2007 de R$ 4.530,00, acrescido do valor total do  4º Termo Aditivo nº 87/2007 de R$ 
17.520,00, acrescido do valor total do 5º Termo Adi tivo nº 05/2008 de R$ 978.100,00, 
acrescido do valor total do 6º Termo Aditivo nº 14/ 2008 de R$ 9.700,00 (Nove mil e setecentos 
reais), acrescido do valor total do 7º Termo Aditiv o nº 43/2008 de R$ 37.910,00 (Trinta e sete 
mil, novecentos e dez reais) e acrescido agora do va lor total deste termo aditivo de R$ 
1.540,00 (Hum mil e quinhentos e quarenta reais), à  perfazer agora o valor total do contrato 
aditado de R$ 5.000.528,00, com respaldo legal no a rtigo 65, inciso II, alínea “d” e seu 
parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulterior es alterações. 
 
 
 

Termo Aditivo de nº 76/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 76/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
34/2008 Contratada: F.C. Rental Locação de Máquinas e Veículos Ltda. Assinatura: 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 9 

12/08/2008 Retificação das Cláusulas: 1ª e 2ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 27/2008 celebrado entre as partes em 03/03/2008. Cláusula 1ª: 
“..., com o acréscimo de 25% na compra do material, no limite permitido por Lei, resultou na 
quantidade aditada de: 1.875 metros cúbicos de Concreto Betuminoso Usinado a Quente – 
CBUQ, Traço “C” - DER/SP., ...”. Cláusula 2ª: “Pelo presente instrumento aditivo, a 
Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas condições contratuais, além da quantidade 
pendente do material, o acréscimo de 25% da quantidade do material constante da 
cláusula anterior, pelo mesmo preço unitário do m3 inicialmente ajustado de R$ 399,00, 
todavia, passando o valor total do contrato inicial de R$ 598.500,00, acrescido do valor total 
deste termo aditivo de R$ 149.625,00, à perfazer agora o valor total do contrato aditado de 
R$ 748.125,00”., com respaldo legal no inciso I, do artigo 58 e na alínea “b”, do inciso I, do 
artigo 65, e seu parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Helio de Almeida Bastos 
 

 
Termo Aditivo nº 77/2008 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2008 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 77/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 

03/2008 Contratado: Laboratório de Análises Clínicas Dr. Luiz Donaldo Sociedade Simples 
Ltda. EPP. Assinatura: 12/08/2008 Retificação das Cláusulas: 1ª e 6ª e Ratificação das 

demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 05/2008 celebrado entre as partes em 
21/01/2008. Cláusula 1ª: “... nas quantidades inicialmente estimadas e agora acrescidas 

em 25% abaixo especificadas, ...”. Cláusula 6ª: “...além do montante inicialmente estimado 
de R$ 125.454,60, o montante de R$ 31.363,65, em virtude do acréscimo de 25%  das 
quantidades de serviços inicialmente estimadas, no limite permitido por Lei, perfazendo 
agora o montante aditado de R$ 156.818,25.”, com amparo no § 3º da Cláusula 1ª  e na 
Cláusula 15ª  do referido Contrato  e com respaldo legal no inciso I , do artigo 58  e na 
alínea “b” , do inciso I , do artigo 65 , e seu parágrafo 1º , da Lei Federal nº 8.666/93  e 

ulteriores alterações. 
 

Termo Aditivo nº: 78/2008 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 55/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº: 78/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
78/2008 Contratada: Pró-Suco Indústria, Comércio, Importação e Exportação Ltda. 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 10 

Assinatura: 14/08/2008 Retificação da Cláusula 8ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 94/2008 celebrado entre as partes em 17/04/2008. Cláusula 8ª: 
"O prazo de vigência do instrumento de contrato inicial que era de 04 meses, ..., fica 
prorrogado por mais 02 meses, alterando-se o prazo anterior de 04 meses para 06 meses, 
...”., com respaldo legal no artigo 57, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
ulteriores alterações. 
 
 

9º Termo Aditivo nº: 79/2008  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2006 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
9º Termo Aditivo nº: 79/2008 Contratante: Prefeitur a Municipal de Bebedouro Processo: 
53/2006 Contratada: Petronac Distribuidora Nacional  de Derivados de Petróleo e Álcool S/A. 
Assinatura: 15/08/2008 Referente: Retificação da Cl áusula 9ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 167/2006 celebra do em 15/08/2006 e nos Termos 
Aditivos posteriores. Cláusula 9ª: " O prazo de vigê ncia do contrato inicial que era de 12 
meses, posteriormente prorrogado por mais 06 meses,  novamente prorrogado por mais 06 
(seis) meses, ..., fica prorrogado novamente por ma is 02 meses, alterando-se o prazo 
anteriormente aditado de 24 meses para 26 meses, .. .”., com respaldo legal no artigo 57, 
parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/9 3 e ulteriores alterações. 
 
 

Termo Aditivo de nº 80/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 80/2008 Contratante: Prefeitura  Municipal de Bebedouro Processo: 
17/2008 Contratada: Centro-Oeste Asfaltos Ltda. Ass inatura: 19/08/08 Referente: Retificação 
da Cláusula 2ª e Ratificação das demais Cláusulas p actuadas no Contrato nº 35/2008 
celebrado em 06/03/2008. Cláusula 2ª: “Pelo presente  instrumento aditivo de contrato, 
objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, a CONTRATADA 
se obriga a fornecer, nas mesmas condições contratu ais, a quantidade pendente de 226,640 
toneladas do material Emulsão Asfáltica RR-2C const ante da cláusula 1ª do contrato inicial, 
pelo preço unitário agora reajustado da tonelada de  R$ 1.019,73, passando o valor total do 
contrato inicial de R$ 276.600,00, acrescido do val or total deste termo aditivo de R$ 
22.149,53, à perfazer agora o valor total do contrat o aditado de R$ 298.749,53, com respaldo 
legal no artigo 65, inciso II, alínea “d” e seu parág rafo 5º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
ulteriores alterações. � 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 11 

 
2º Termo Aditivo nº 81/2008 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 42/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º Termo Aditivo nº 81/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
61/2008 Contratada: Assad Ali Sammour Me. Assinatura: 21/08/2008 Retificação da 
Cláusula 8ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 106/2008 
celebrado entre as partes em 29/04/08 e no Termo Aditivo de nº 52/2008 celebrado em 
19/05/08. Cláusula 8ª: "O prazo de vigência do instrumento de contrato inicial que era de 04 
meses, ..., fica prorrogado por mais 02 meses, alterando-se o prazo anterior de 04 meses 
para 06 meses, ...”., com respaldo legal no artigo 57, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
 

 
2º Termo Aditivo nº 82/2008 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 141/2007 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º Termo Aditivo nº 82/2008 Contratante: Prefeitura  Municipal de Bebedouro Processo: 
177/2007 Contratada: Leal Plaza Construção Civil Ltd a. Assinatura: 21/08/2008 Retificação 
das Cláusulas: 1ª e 3ª e Ratificação das demais Clá usulas pactuadas no Contrato nº 239/2007 
celebrado entre as partes em 06/12/2007 e no Termo Aditivo de nº 48/2008 celebrado em 
16/05/2008. Cláusula 1ª: “..., sendo que em função d a supressão e acréscimo de serviços 
especificados inicialmente e não especificados, hav endo compensação, os serviços 
passaram a ser executados e em conformidade com as especificações e condições 
constantes das alterações do projeto e da planilha aditiva que seguem fazendo parte 
integrante deste aditivo”. Cláusula 3ª: 3.1.: “Atrav és deste instrumento aditivo, a 
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos serviços descrita na cláusula 1ª 
do contrato aditado, o mesmo preço global inicialme nte ajustado de R$ 41.523,74, devido a 
supressão e acréscimo de serviços especificados ini cialmente e não especificados, havendo 
compensação, não ter resultado na alteração do valo r inicialmente ajustado, cuja 
justificativa, alterações do projeto e planilha adi tiva seguem fazendo parte integrante deste 
aditivo, ...”., com respaldo legal no inciso I, do a rtigo 58 e nas alíneas “a” e “b”, do inciso I, 
do artigo 65 e seu parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
 

 
Termo Aditivo nº: 83/2008  

 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 12 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 101/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº: 83/2008 Contratante: Prefeitura M unicipal de Bebedouro Processo: 
151/2008 Contratada: Indutil Indústria de Tintas Lt da. Assinatura: 29/08/2008 Retificação das 
Cláusulas: 1ª e 2ª e Ratificação das demais Cláusul as pactuadas no Contrato nº 184/2008 
celebrado entre as partes em 06/08/2008. Cláusula 1 ª: “...com o acréscimo de 25% na compra 
dos materiais, no limite permitido por Lei, resulto u nas quantidades aditadas de: 50 baldes 
de Tinta Acrílica para Demarcação Viária na cor Ama rela, 187 baldes de Tinta Acrílica para 
Demarcação Viária na cor Branca, 18 baldes de Tinta  Acrílica para Demarcação Viária na cor 
Chumbo e 43 latas de Solvente para Tintas ...”. Clá usula 2ª: “Pelo presente instrumento 
aditivo, a Contratada se obriga a fornecer, nas mes mas condições contratuais, o acréscimo 
de 25% das quantidades dos materiais constantes da cláusula anterior, pelos mesmos 
preços unitários inicialmente ajustados de: R$ 199, 50 o balde de Tinta Acrílica na cor 
Amarela, R$ 199,50 o balde de Tinta Acrílica na cor  Branca, R$ 199,50 o balde de Tinta 
Acrílica na cor Chumbo e R$ 120,00 a lata de Solven te para Tintas ..., todavia, passando o 
valor total do contrato inicial de R$ 45.097,50, ac rescido do valor total deste termo aditivo de 
R$ 10.935,00, à perfazer agora o valor total do con trato aditado de R$ 56.032,50”, com 
respaldo legal no inciso I, do artigo 58 e na alíne a “b”, do inciso I, do artigo 65, e seu 
parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulterior es alterações. 
 
 

Termo Aditivo nº: 84/2008 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 81/2008 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº: 84/2008 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
114/2008 Contratada: Marcio Silva Ribeiro Jaboticabal Me. Assinatura: 29/08/2008 
Retificação das Cláusulas: 1ª e 2ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no 
Contrato nº 139/2008 celebrado entre as partes em 13/06/2008. Cláusula 1ª: “...com o 
acréscimo de 25% na compra dos materiais, no limite permitido por Lei, resultou nas 
quantidades aditadas de: 18 kg de Cola Adesiva Especial para Sinalização de Solo, 625 
unidades de Tachão Mono Direcional, 6.562 unidades de Tacha Monodirecional e 62 peças 
de Coluna PP em Aço Galvanizado ...”. Cláusula 2ª: “Pelo presente instrumento aditivo, a 
Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas condições contratuais, o acréscimo de 25% 
das quantidades dos materiais constantes da cláusula anterior, pelos mesmos preços 
unitários inicialmente ajustados de: R$ 255,00 o kg de Cola Adesiva Especial para 
Sinalização de Solo, R$ 16,40 a unidade de Tachão Mono Direcional, R$ 4,65 a unidade de 
Tacha Monodirecional e R$ 115,00 a peça de Coluna PP em Aço Galvanizado ..., todavia, 
passando o valor total do contrato inicial de R$ 42.187,50, acrescido do valor total deste 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008 
 

 13 

termo aditivo de R$ 10.295,80, à perfazer agora o valor total do contrato aditado de R$ 
52.483,30”, com respaldo legal no inciso I, do artigo 58 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 
65, e seu parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
 
 


